
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 289 DEL 16/04/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO DI SPESA DELLA DITTA TEA RETE 
LUCE SRL PER INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI SUL PIAZZALE DEL SANTUARIO 
DI GRAZIE AL FINE DI ILLUMINARE LE AREE DEI MADONNARI NEL PERIODO 
DELLA FIERA ED AMMORTAMENTO DELLA SPESA DI INVESTIMENTO NEL 
CANONE DEL CONTRATTO DI GESTIONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il patrimonio di impianti di illuminazione del Comune di Curtatone è notevole e supera i 3700 punti  
luce;

• sul  territorio  comunale  è  collocato  un  Santuario  sul  cui  piazzale  antistante  vi  è  un  impianto  di 
illuminazione pubblica

• sul  medesimo piazzale  si  svolge  ogni  anno  la  manifestazione  fieristica  dell'Assunta  nel  periodo 
agostano  durante  la  quale  il  piazzale  viene  attrezzato  a  tavolozza  per  consentire  ai  Maestri  
Madonnari di realizzare le proprie opere;

• da prescrizione della  Soprindenza ai  Beni  Culturali  gli  impianti  di  illuminazione esistenti  devono 
rispettare la prescrizione dei 3.000°k mentre le esigenze cromatiche dei madonnari impongono la 
luce neutra a 4.000°k;

• ogni  anno  per  la  fiera  viene  convertito  l'impianto  di  illuminazione  sostituendo  le  lampade  con 
temporanee  sorgenti  di  luce  compatibili  con  le  esigenze  dei  madonnari,  oltre  che  potenziato 
mediante l'installazione di punti luce sul lato opposto del piazzale dove normalmente non ve ne sono 
di adeguati.

Considerato che l'Amministrazione:
• intende  ottemperare  alle  prescrizioni  della  Soprintendenza,  ma  intende  anche  valorizzare  al 

massimo le opere dell'arte madonnara;
• intende implementare entrambe le configurazioni di illuminazione al fine di investire in patrimonio e 

ridurre la spesa corrente per la conversione annuale degli impianti.
Dato atto che

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°38  del  31/10/2012  è  stato  identifico  il  modello 
organizzativo per  la  gestione del  Servizio  di  illuminazione pubblica del  Comune nella  società  a 
capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;

• con nota di prot. n°16044/2014 Tea Spa comunicava che il “27 giugno 2014 con la sottoscrizione di  
tutti gli atti previsti dalla gara (aumento di capitale riservato e contratti di servizio) si è concluso l'iter  
di  acquisizione del  socio privato  di  TEA Rete Luce srl  e la Società risulta pertanto pienamente 
operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della rete di illuminazione pubblica”;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  289 del  16/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• con determinazione n°494 del 01/07/2014 è stato dato seguito alla decorrenza del contratto con TEA 
RETE LUCE srl parte dal 1°luglio 2014 ed avrà scadenza al 30/06/2034 per una durata complessiva 
di anni 20 così come da Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;

• con Verbale sottoscritto da TEA RETELUCE srl e dal comune di Curtatone ed avente protocollo  
n°16063/2014 del 1/07/2014 è stato dato in consegna l'asset degli impianti;

• con lettera prot. 4791/2015 TEA RETELUCE comunica il “listino prezzi opere” derivante dall'offerta di 
gara ed utilizzato quale riferimento per la contabilizzazione delle opere fuori canone;

Visto il “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo e di riqualificazione tecnologica finalizzati al risparmio energetico ed alla riduzione 
dell’inquinamento  luminoso”  avente  repertorio  n.8712   e  sottoscritto  da  TEA RETE  LUCE  srl  in  data 
16/04/2015, il quale all'articolo 6 “Obblighi della società” prevede

• al comma 2 che la società si impegna a “condurre gli Impianti presi in consegna, provvedendo alla  
loro  manutenzione  ordinaria,  programmata  preventiva  e  straordinaria,  nonché al  controllo  ed  al 
presidio degli stessi”,

• al comma 5 che la società si impegna a “progettare e realizzare gli Impianti Nuovi, se richiesti dal  
Comune”;

Visto il preventivo di TEA RETE LUCE SRL avente protocollo comunale n°0008366/2019 del 01/04/2019 per  
l'implementazione dell'impianto del Piazzale del Santuario i cui importi si elencano di seguito

◦ pagamento in un unica soluzione € 27.500,00 (IVA esclusa);
◦ pagamento dilazionato nei residui anni di contratto € 2.879,26 (IVA 22% inclusa) a carico del  

contratto in essere;
◦ costo annuale per la conversione degli impianti (montaggio/smontaggio pali lato non illuminato) 

€ 375,00 (IVA esclusa) a carico del contratto in essere;
Dato atto che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i., consente affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €.
Dato atto che la Giunta Comunale con Deliberazione n°76 del 12/04/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI 
SUL PIAZZALE DEL SANTUARIO DI GRAZIE AL FINE DI ILLUMINARE LE AREE DEI MADONNARI NEL 
PERIODO DELLA FIERA” ha deliberato

1. DI  DARE SEGUITO ai  lavori  di  cui  al  protocollo  comunale  n°0008366/2019 del  01/04/2019 per 
l'implementazione dell'impianto di illuminazione del Piazzale del Santuario i cui importi si elencano di 
seguito
• pagamento in un unica soluzione € 27.500,00 (IVA esclusa);
• pagamento dilazionato nei residui anni di contratto € 2.879,26 (IVA 22% inclusa) a carico del  

contratto in essere;
• costo annuale per la conversione degli impianti (montaggio/smontaggio pali lato non illuminato) 

€ 375,00 (IVA esclusa) a carico del contratto in essere.
2. DI  PROCEDERE  con  il  riconoscimento  delle  somme dovute  a  TEA RETE LUCE  srl  mediante 

ammortamento sui residui anni di gestione del contratto.
3. DI DARE ATTO CHE le realizzazioni/implementazioni richieste genereranno un aumento dei costi a 

carico del contratto con TEA RETE LUCE srl pari a
• €  2.879,26  derivante  dall'ammortamento  della  spesa  per  la  realizzazione  dell'impianto  (IVA 

inclusa),
• € 375,00 derivanti dai costi di conversione dell'impianto annuale (importo IVA esclusa).

4. DI DARE ATTO che l'Amministrazione si impegnerà per trovare risorse finanziarie che consentano 
l'eventuale corresponsione dell'intera somma in un unica soluzione quale spesa di investimento al  
fine di ridurre il carico sul contratto in essere (spesa corrente).

Richiamate
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  289 del  16/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2019/2021";

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)";

• la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
per il periodo 2019-2021";

• la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la  delibera  di  G.C.  n.  45  del  20/03/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei residui passivi ai fini del rendiconto 2018", per mezzo della quale sono 
state reimputate le somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, evente ad oggetto:  “modifica 
del Piano esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni 
al  bilancio   di  previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n.  267/2000)  e 
contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000.

Visti
• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo protocollo n°0008366/2019 del 01/04/2019 per l'implementazione dell'impianto 
di  illuminazione  del  Piazzale  del  Santuario  per  illuminarlo  durante  la  manifestazione  annuale  dei 
madonnari, inviato dalla ditta TEA RETE LUCE srl di Mantova, per un ammontare di € 27.500,00 quale 
imponibile.

2. Di assumere l'impegno di spesa a carico del contratto di gestione dell'illuminazione pubblica in essere 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  289 del  16/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ottemperando alle disposizioni di cui alla  Deliberazione di Giunta Comunale n°76 del 12/04/2019 ad 
oggetto “APPROVAZIONE INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DA REALIZZARSI SUL PIAZZALE DEL SANTUARIO DI GRAZIE AL FINE DI ILLUMINARE 
LE AREE DEI MADONNARI NEL PERIODO DELLA FIERA”.

3. Di dare atto che le realizzazioni/implementazioni richieste genereranno un aumento dei costi a carico del 
contratto con TEA RETE LUCE srl pari a
• € 2.879,26 derivante dall'ammortamento della spesa per la realizzazione dell'impianto (IVA inclusa) 

per tutti gli anni di contratto residui,
• € 375,00 derivanti dai costi di conversione dell'impianto annuale (importo IVA esclusa) per tutti gli  

anni di contratto residui.
4. Di  dare atto che la spesa di  € 3.254,26 I.V.A. esclusa è da imputare al Bilancio in corso alla risorsa 

“Gestione illuminazione pubblica”

5. Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  si  impegnerà  per  trovare  risorse  finanziarie  che  consentano 
l'eventuale corresponsione dell'intera somma in un unica soluzione quale spesa di investimento al fine di 
ridurre il carico sul contratto in essere (spesa corrente).

6. Di  dare atto  che relativamente a  questo procedimento non sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.
8. Di trasmettere la presente alla ditta Tea rete Luce srl di Mantova per il seguito di competenza.
9. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
10. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D. L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  289 del  16/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289 DEL 16/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO DI SPESA DELLA DITTA TEA RETE 
LUCE SRL PER INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI SUL PIAZZALE DEL SANTUARIO 
DI GRAZIE AL FINE DI ILLUMINARE LE AREE DEI MADONNARI NEL PERIODO 
DELLA FIERA ED AMMORTAMENTO DELLA SPESA DI INVESTIMENTO NEL 
CANONE DEL CONTRATTO DI GESTIONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  289 del  16/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

